
GUVERNUL ROMÂNIEI 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢULUI BUZĂU 

 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea unor măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19  

la nivelul județului Buzău 

 

Având în vedere: 

 

- prevederile O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, aprobată și modificată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului 

- cadru privind structura organizatorică, atribuţiilor, funcţionarea şi dotarea comitetelor 

şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 

- prevederile Decretului Preşedintelui României nr. 195/2020 privind instituirea 

stării de urgenţă pe teritoriul României şi ale Decretului preşedintelui României nr. 

240/2020 privind prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul României; 

- Prevederile Ordonanței Militare nr.7/04.04.2020  privind măsuri de prevenire a 

răspândirii COVID -19; 

- prevederile H.G. nr. 201/2020 privind aprobarea normelor metodologice pentru 

stabilirea cheltuielilor pentru carantină şi luarea unor masuri în domeniul sănătăţii, 

precum şi pentru alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea bugetului 

Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările aduse prin H.G. nr. 269/2020; 

- prevederile H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

- prevederile art.8 din Ordinului ministrului sănătății nr. 414/11.03.2020 privind 

instituirea măsurii de carantină a persoanelor în situația de urgență de sănătate publică 

internațională determinată de infectarea cu COVID -19 și stabilirea unor măsuri în 

vederea prevenirii și limitării efectelor epidemiei;  

- adresa nr. 4516/08.05.2020 a Direcției de Sănătate Publică Buzău prin care 

propune Centrului Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției Buzău în 

conformitate cu prevederile art.8 din Ordinului ministrului sănătății nr.414/11.03.2020. 

privind instituirea măsurii de carantină a persoanelor în situația de urgență de sănătate 

publică internațională determinată de infectarea cu COVID -19 și stabilirea unor măsuri 

în vederea prevenirii și limitării efectelor epidemiei, înstituirea carantinei pentru 

locuitorii satului Râmnicelu, comuna Râmnicelu, județul Buzău; 

- şedinţa extraordinară a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă din data 

de 08.05.2020. 



În temeiul capitolului IV pct. 4.3 din Regulamentul privind organizarea, atribuţiile 

şi funcţionarea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă aprobat prin Ordinul 

Prefectului Judeţului Buzău nr.782 /19.12.2018 

 

HOTĂRĂŞTE: 

      

Art.1. Se propune spre aprobarea Centrului Național de Coordonare și Conducere a 

Intervenției instituirea pe o perioadă de 14 zile, începând cu data de 08.05.2020, a 

măsurii de carantinare a satului Râmnicelu, comuna Râmnicelu, cu următoarea 

localizare: 

- satul are un număr de aproximativ 3000 de locuitori și se situează la aproximativ 

5 km de municipiul Rm. Sărat; 

- următoarele coordonate geografice: 

1. N45o218213, E27o060250 

2. N45o218232, E27o060248 

3. N45o215876, E27o071760 

4. N45o214642, E27o059743 

- localitatea este tranzitată de drumul național DN 22, drum care se intersectează în 

interiorul localității Râmnicelu cu drumul județean DJ 203P dinspre localitatea Rubla. 

Art.2. Se deleagă Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției 

Buzău pentru transmitere la Centrul Național de Coordonare și Conducere a Intervenției 

a documentelor necesare, în vederea aprobării propunerii instituirii pe o perioadă de 14 

zile (08 – 22.05.2020), a măsurilor de carantinare a satului Râmnicelu, comuna 

Râmnicelu. 

 Art. 3. În zona carantinată potrivit art. 1 se aplică în mod corespunzător, pentru 

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona carantinată, toate 

interdicțiile și restricțiile stabilite prin ordonanțele militare emise în perioada stării de 

urgență.  

Art.4. În zona carantinată este permisă intrarea, respectiv ieșirea pentru: 

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, a materiilor prime și 

resurselor necesare desfășurării activităților economice, precum și aprovizionării 

populației; 

b) persoanelor care nu locuiesc în zona carantinată, dar care își desfășoară activități 

economice sau în domeniul apărării, ordinii publice, securității naționale, sanitar, sanitar 

veterinar, situațiilor de urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției 

sociale. judiciar, serviciilor de utilitate publică, energetic, alimentației publice, 

alimentării cu apă, comunicațiilor și transporturilor. 

Art.5. Toate persoanele prevăzute la art. 4 vor prezenta autorităților legitimația de 

serviciu sau adeverința de salariat eliberată de angajator. 

Art.6. În zona de carantină Primăria comunei Râmnicelu va lua următoarele 

măsuri: 

a) asigurarea dezinfecţiei focarelor de infecţie din zona de carantină prin 

intermediul unei firme specializate autorizate, sub îndrumarea Direcţiei de Sănătate 

Publică Buzău; 

b) distribuirea sacilor menajeri şi pubelelor pentru locaţiile în care au fost 

identificate persoane infectate cu COVID-19, deşeurile rezultate fiind colectate, 

eliminate şi neutralizate de către o firmă specializată autorizată; 



c) asigurarea continuităţii aprovizionării cu alimente şi bunuri de strictă necesitate 

pentru persoanele fără susţinători sau fără posibilităţi de asigurare a subzistenţei; 

d) punerea la dispoziţia cetățenilor din zonă a informaţiilor detaliate referitoare la 

măsurile de igienă individuală ce trebuie respectate, în contextul epidemiologie existent. 

Art.7. (1) Varianta ocolitoare pentru autovehiculelor cu masa totală maxim admisă 

(MTMA) mai mare de de 7,5 tone se va desfășura dinspre județul Brăila pe DN 2B-

Ianca-Surdila Greci-Vizireni -C.A. Rosetti-Cilibia-Gălbinași-DJ 204D-Țintești-DJ 

203D-municipiul Buzău-DN 2B-Spătaru-DN2E 85-Rm. Sărat. 

       (2) Pentru traficul local pentru autovehiculele cu masa totală maxim admisă 

(MTMA) mai mică de 7,5 tone se va desfășura pe tronsonul Rm. Sărat-DN2-Valea 

Râmnicului - DJ 203A - Rubla - Sălcioara - DJ 220 – Boldu - DN 22 - Balta Albă - Băile 

- limită județul Brăila. 

Art.8. Se împuternicește Centrul Județean de Coordonare și Conducere a 

Intervenției Buzău pentru a stabili completări și derogări în ceea ce privește dispozițiile 

prevăzute la art. 4, cu aprobarea prefectului. 

        Art.9. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă ,,Neron Lupaşcu” al județului Buzău 

prin Secretariatul Tehnic Permanent, va comunica prezenta hotărâre membrilor 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă și Comitetului Local pentru Situații de 

Urgență Râmnicelu. 

 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E 

P R E F E C T 

Leonard Dimian 

 

 

 

                                                                                     

VICEPREŞEDINTE          VICEPREŞEDINTE 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI 

        JUDEŢEAN BUZĂU                                                     Inspector Şef ISU Buzău 

        Neagu Petre Emanoil                                                         Col. Enache Valeriu       

 

 

 

 

 

Buzău 08.05.2020 

Nr. 10 

                          

Hotărârea a fost adoptată cu  32 voturi „pentru”- voturi „ împotrivă”,-  abţineri de cei  31 

membri prezenţi şi preşedintele Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Buzău .   

 


